ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer envio de expediente, EM REGIME DE

URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e a
Secretaria da Saúde, solicitando a priorização dos

Farmacêuticos e Colaboradores que trabalham
em farmácias, drogarias, hospitais, clínicas e
outras unidades de saúde, profissionais de

saúde, na Campanha de Imunização ao COVID-19
no Estado do Tocantins.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado MAURO

CARLESSE, e ao Secretário da Saúde, LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI, solicitando

a PRIORIZAÇÃO DOS FARMACÊUTICOS E COLABORADORES QUE

TRABALHAM EM FARMÁCIAS, DROGARIAS, HOSPITAIS, CLÍNICAS E

OUTRAS UNIDADES DE SAÚDE, PROFISSIONAIS DE SAÚDE, NA

CAMPANHA DE IMUNIZAÇÃO AO COVID19 NO ESTADO DO TOCANTINS.

JUSTIFICATIVA:

O Plano de Vacinação desenvolvido pelo Programa Nacional de

Imunizações em cooperação com o comitê de especialistas da Câmara

Técnica, foi baseado em princípios similares aos estabelecidos pela OMS, bem

como nas considerações sobre a viabilização operacional das ações de

vacinação.

Sendo a ordem de priorização a preservação do funcionamento dos

serviços de saúde, proteção dos indivíduos com maior risco de

desenvolvimento de formas graves e óbitos, seguido da preservação do

funcionamento dos serviços essenciais e proteção dos indivíduos com maior

risco de infecção.

No Plano Nacional de Imunização contra covid-19, os trabalhadores dos

serviços de saúde são todos aqueles que atuam em espaços e

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

estabelecimentos de assistência e vigilância à saúde, sejam eles hospitais,

clínicas, ambulatórios, laboratórios e outros locais. Compreendendo tanto os

profissionais da saúde, quanto os trabalhadores de apoio.

Dessa forma, estão incluídos nesse rol os farmacêuticos e os

colaboradores que atuam em farmácias, drogarias, hospitais, clínicas e outras

unidades de saúde, profissionais de saúde.

Assim, ciente do empenho do Governo Estadual do Tocantins na

imunização total da nossa população, seguindo todas as orientação do

Ministério da Saúde, solicitamos que os profissionais da saúde contemplados

no grupo de priorização, obtenham a imunização contra a COVID-19.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2021.